Дело №1-71/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Свиридовой И.Г.,

при секретаре Федореевой Т.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Пограничного района Русакова Н.И., 

защитника по назначению адвоката Бутовца П.Ф., предоставившего ордер №34 от 23.04.2021, удостоверение № 1227,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне- специальное образование, военнообязанного, холостого, работающего разнорабочим в ООО « ПРС» со средним заработком со слов 45 000 руб., зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, судимого:

- 28.12.2016 Пограничным районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 г. лишения свободы условно на 2 года; 03.03.2017 постановлением Пограничного районного суда ПК испытательный срок продлен на 1 месяц; 25.04.2017 постановлением Пограничного районного суда ПК испытательный срок продлен на 1 месяц; 31.08.2017 постановлением Пограничного районного суда ПК условное осуждение отменено с отбыванием 1 года в местах лишения свободы; 28.09.2018 освобожден по отбытии наказания из КП-37 Приморского края,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период с 12 часов 50 минут до 14 часов 10 минут 09 октября 2020 года, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 1,2 км в северо - восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа Приморского края, обнаружил произраставший там очаг дикорастущей конопли, с кустов которых оборвал верхушечные части, листья, которые поместил в полимерный мешок, 

тем самым умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел согласно заключению эксперта № 349эс от 17.12.2020, наркотическое средство - каннабис (марихуану), оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3 -ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»,

постоянной массой не менее 1208,1 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и перенес незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 1208,1 по адресу: 

<

адрес> края.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 09 октября 2020 года, находясь на крыльце своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил согласно заключению эксперта № 349эс от 17.12.2020 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3 -ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»,

постоянной массой не менее 31,257 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,, является крупным размером, 

часть из которого смешал с табаком, тем самым получил согласно заключению эксперта № 349эс от 17.12.2020, наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,347 г., с содержанием масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,057 г.

После чего ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств,

часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), массой 280,8 г., незаконно хранил на чердаке своего дома по адресу: 

<

адрес> Пограничного муниципального округа Приморского края, 

а наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,347 г. содержанием масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,057 г. незаконно хранил в бумажном свёртке на кровати, под матрацем в спальной комнате дома по вышеуказанному адресу до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 52 минут 13.10.2020. 

Часть наркотического средства- каннабис (марихуана), массой 492,6 г., находящегося в полимерной канистре ФИО3 незаконно хранил закопанной в земле на участке местности на расстоянии 10 метров в северном направлении от дома № 4 по ул. Верхняя с. Дружба Пограничного муниципального округа Приморского края, 

часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой 434,7 г., находящегося в полимерной канистре, незаконно хранил закопанной в земле на участке местности на расстоянии 15 метров в северном направлении от вышеуказанного дома,

часть незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 25,7 г. незаконно хранил в полимерной канистре на участке местности расположенном на расстоянии 40 метров в восточном направлении от вышеуказанного дома,

часть незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 3,4 г. незаконно хранил в стеклянной банке, 

а часть указанного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 2,1 г. в стеклянной бутылке на участке местности расположенном на расстоянии 25 метров в восточном направлении от вышеуказанного дома до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в период с 10 часов 53 минут до 11 часов 46 минут 13.10.2020. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что он проживал в матерью в частном 

<

адрес>, в 

<

адрес>, не работал, в один из дней, 09 октября 2020 он пошел за дровами в 1 км от дома по 

<

адрес>, где возле оврага обнаружил заросли дикорастущей конопли, решил приобрести для личного употребления путем курения, оборвал руками макушечные части и листья примерно с 25-30 кустов, которые складывал в принесенный с собой полимерный мешок, который перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>, расстелил на чердаке полиэтилен, на нем разложил собранную траву конопли и ее семена и стал сушить, из части конопли в этот же день во дворе своего дома 

<

данные изъяты> в металлической чашке, покурил, оставшуюся часть гашишного масла, смешанного с табаком хранил в спальне под матрацем. Часть наркотического средства ( концентрат) налил в стеклянную банку, куда положил вату, еще одну часть концентрата ( гашишного масла) налил в стеклянную бутылку, которые спрятал за курятник в сено, часть гашишного масла в канистре закопал в землю возле дома, сушеную коноплю разложил по канистрам и закопал в землю на территории огорода, дальше от дома, часть растения конопли снова отнес на чердак для просыхания, а 13 октября 2020 к нему домой приехали сотрудники полиции с понятыми, предъявившие ему постановление о проведении ОРМ, сказали, что на него есть ориентировка и предложили добровольно выдать запрещенные предметы, сначала он стал отказываться, но потом добровольно выдал спрятанные им ранее наркотические средства, а также выдал миски, тарелки с налетом, тряпки и баночки. Подтвердил, что все обнаруженные у него наркотические средства приобретены им и хранились по месту жительства для личного употребления путем курения. Затем его отвезли в ОМВД, где брали смывы с рук, а также отправили на медосвидетельствание. В настоящее время он раскаялся, с января 2021 трудоустроен, имеет стабильный заработок, проживает с сожительницей в ее квартире, сожительница имеет беременность сроком три месяца.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что 13 октября 2020 сотрудники полиции пригласили его и еще одну девушку принять участия в оперативно-розыскных мероприятиях в 

<

адрес>, куда они и приехали к дому № по 

<

адрес>, к ним вышел молодой человек, которому сотрудник полиции предъявил постановление и спросил: имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, он ( ФИО4) сказал, что есть, показал им места на огороде, где им ранее были закопаны канистры с коноплей, сам их откопал (2 штуки), в ходе осмотра были изъяты также стеклянные банка и бутылка с темной жидкостью, с ваткой, канистра с ацетоном, чашки, тряпки с зеленым налетом, на чердаке была обнаружена сушеная конопля с семенами, все обнаруженное было изъято и опечатано в присутствии понятых, ФИО1 пояснял, что все обнаруженные наркотические средства и предметы принадлежат ему, во время опечатывания предметов присутствующие поставили на бирках свои подписи, а также расписались в документах, в отделе полиции у ФИО4 брались смывы с ладоней.

Согласно оглашенных показаний не явившегося свидетеля Свидетель №2, по ходатайству обвинителя, с согласия участников процесса, в силу ст.281 ч.1 УПК РФ на л.д.91-95, 13 октября 2020 она была приглашена в утренние часы сотрудниками полиции для участия в проведении ОРМ в 

<

адрес>, они приехали к дому № по 

<

адрес> с сотрудниками полиции и вторым понятым, к ним вышел ФИО1, которого ознакомили под роспись с Постановлением о проведении гласного ОРМ, сотрудник полиции задал вопрос: имеются ли у него запрещенные к обороту предметы: оружие, наркотики, боеприпасы и желает ли он их выдать добровольно, после чего ФИО1 предъявил им на веранде металлическую чашку с налетом гашишного масла, в спальне под матрасом бумажный сверток с химкой, на чердаке дома на пленке сушились макушечные части и листья, семена конопли, во дворе были закопаны две канистры с сухой коноплей, за курятником- стеклянная бутылка с концентратом конопли, стеклянная банка, внутри которой замочены в ацетоне куски ваты с остатками концентрата, недалеко от курятника в траве- канистра, внутри которой залитая ацетоном конопля, на огороде в траве канистра с ацетоном, 

как пояснил ФИО1, на выданной им миске находится налет от гашишного масла, в бумажном свертке, обнаруженном в спальне под матрасом- наркотик «химка», а на чердаке на пленке сушится конопля, которую он собрал и разложил, итак:

на веранде дома сотрудники полиции изъяли металлическую миску с налетом зеленого цвета со специфическим запахом, которую опечатали;

в спальной комнате бумажный сверток с веществом бурого цвета, похожее на слипшийся табак, который также опечатан пояснительной биркой и печатью, на которой все расписались;

в чердачном помещении дома – вещество растительного происхождения, пересыпанное в мешок и опечатанное;

во дворе дома возле овощного хранилища выкопана канистра с сухой коноплей, напротив сарая- канистра с сухой коноплей, за курятником- в бутылке концентрат конопли и стеклянная банка с ватой с концентратом конопли. На огороде в траве канистра с коноплей замоченной в ацетоне, в траве канистра с ацетоном, более ничего не обнаружено.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые в совокупности подтверждают показания свидетелей.

Из рапорта о/у ОНК ОМВД России по Пограничному району от 21.10.2020 следует, что 13.10.2020 в период времени с 10 часов 10 минут по 11 часов 46 минут в результате проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на прилегающей территории за курятником и в огороде указанного дома была обнаружена и изъята жидкость зеленого цвета со специфическим запахом, находящаяся в пластмассовой канистре, стеклянной бутылке, стеклянной банке.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.10.2020 г. с участием ФИО1 установлено, что в ходе ОРМ было обследовано помещение 

<

адрес> в 

<

адрес>,, согласно которого из помещения вышеуказанного дома, было изъято: металлическая чашка с налётом бурого цвета со специфическим запахом; бумажный свёрток с веществом бурого цвета со специфическим запахом; вещество растительного происхождения со специфическим запахом.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.10.2020 г. с участием ФИО1 установлено, что в ходе ОРМ был обследован двор 

<

адрес> в 

<

адрес>,, согласно которого со двора вышеуказанного дома, было изъято: пластмассовая канистра с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; пластмассовая канистра с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; стеклянная бутылка с жидкостью зелёного цвета со специфическим запахом; стеклянная банка с куском материи с жидкостью зелёного цвета со специфическим запахом; пластмассовая канистра с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; пластмассовая канистра с ацетоном.

Согласно протоколу явки с повинной от 19.10.2020 ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.03.2021 с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1,2 км. в северо - восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> как место приобретения растений конопли.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.03.2021 и фототаблицы к нему, с участием ФИО1 и адвоката, осмотрено помещение 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также чердак указанного дома, а также двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, как место хранения наркотических средств, в ходе данного осмотра, участвующий ФИО1. указал на пол крыльца 

<

адрес> в 

<

адрес>, как на место изготовления наркотического им средства «химки». 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 17.03.2021 ФИО1, в присутствии защитника, указал на место на участке местности, расположенном на расстоянии 1,2 км в северо - восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте, он 09.10.2020 нарвал в принесённый с собой мешок макушечные части растений конопли. Также, ФИО1 указал на помещение вышеуказанного дома и пояснил, что в спальной комнате под матрацем он в период времени с 09.10.2020 по 13.10.2020 хранил газетный свёрток с наркотиком «химка», в помещении веранды дома он хранил в вышеуказанный промежуток времени металлическую чашку с налётом бурого цвета. В чердаке дома он хранил в вышеуказанный промежуток времени сухие высушенные макушечные части растений конопли. Находясь на территории двора вышеуказанного дома, ФИО1, указал на крыльцо 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он 09.10.2020 изготовил наркотическое средство - «гашишное масло»: Далее участвующий ФИО1 указал на место на земле, расположенное на расстоянии 10 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он в период времени с 09.10.2020 по 13.10.2020 хранил полимерную канистру с находящимися в ней макушечными частями растений конопли. Далее, ФИО1 указал на место на земле, расположенное на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он в период времени с 09.10.2020 по 13.10.2020 хранил полимерную канистру с находящимися в ней макушечными частями растений конопли. Далее, участвующий ФИО1 указал на место на земле, расположенное на расстоянии 25 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он в период времени с 09.10.2020 по 13.10.2020 хранил прикрытые сеном стеклянную бутылку с гашишным маслом и стеклянную банку с куском материи пропитанным гашишным маслом. Далее, участвующий ФИО1 указал на место на земле, расположенное на расстоянии 40 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он в период времени с 09.10.2020 по 13.10.2020 хранил закопанную в земле полимерную канистру с находящимися в ней макушечными частями растений конопли, залитыми ацетоном. Далее, участвующий ФИО1 указал на место на земле, расположенное на расстоянии 42 метра в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он в период времени с 09.10.2020 по 13.10.2020 хранил полимерную канистру с ацетоном.

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.02.2021 осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: : полимерный прозрачный пакет, с находящимся в нём пустым бумажным свёртком, изъятым в ходе ОРМ 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящимся в нём веществом растительного происхождения со специфическим запахом, массой 279 г., изъятым в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет синего цвета с находящейся в нём пластиковой канистрой с жидкостью зелёного цвета, массой 1871,4 г., изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём металлической чашкой с остатками вещества бурого цвета, изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящимися в нём бутылкой с жидкостью зелёного цвета со специфическим запахом массой 135,4 г., а также со стеклянной банкой с материей со специфическим запахом, залитой жидкостью зелёного цвета со специфическим запахом, массой 136,6 г., изъятыми в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём пластиковой канистрой с надписью «Ацетон» с жидкостью со специфическим запахом, изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём разрезанной пластиковой канистрой с веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 433 г., изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём разрезанной пластиковой канистрой с веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 490,5 г., изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нём ватным тампоном со смывами с рук ФИО1; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем контрольным ватным тампоном к смывам с рук ФИО1

Вещественные доказательства помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району.

Из заключения эксперта № 349эс от 17.12.2020 следует, что:

1. Вещества 1,2,3, изъятые 13.10.2020 в ходе ОРМ по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Постоянные массы наркотического средства в веществах 1,2,3 на момент исследования составляют соответственно 434,1 г, 491,8 г и 280,2 г. 

Согласно справке об исследовании № 415ис от 19.10.2020 постоянные массы наркотического средства в веществах 1,2,3 на этапе предварительного исследования составляли соответственно 434,7 г, 492,6 г и 280,8 г (общая масса 1208,1 г).

Вещества 4,5,7, изъятые 13.10.2020 в ходе ОРМ по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа, представляют собой наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло). Постоянные массы наркотического средства в. веществах 4,5,7 на момент исследования составляют соответственно 1,6 г, 2,3 г и 24,3 г. 

Согласно справке об исследовании № 415ис от 21.10.2020 постоянные массы наркотического средства в веществах 4,5,7 на этапе предварительного исследования составляли, соответственно 2,1 г, 3,4 г и 25,7 г (общая масса 31,2 г). 

Вещество 6, изъятое 13.10.2020 в ходе ОРМ по 

<

адрес> в 

<

адрес>

Пограничного муниципального округа, является смесью табака с наркотическим средством, маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса вещества 6 на момент исследования составляет 0,299 г. Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси составляет 0,049 г. 

Согласно справке об исследовании №415ис от 19.10.2020 постоянная масса вещества 6 на стадии предварительного исследования составляла 0,347 г. Содержание масла каннабиса (гашишного масла) на этапе предварительного исследования в веществе 6 составляло 0,057 г. 

Растительные массы, содержащиеся в банке из пакета 4 и в канистре из пакета 6, представляют собой части растения конопли, использованные для получения путем экстракции из них при помощи органического растворителя масла каннабиса (гашишного масла), и в представленном виде наркотическим средством не являются. 

Вещество № 8 наркотическим средством не является. 

2. В миске, изъятой 13.10.2020 в ходе ОРМ по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа, обнаружен тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. 

3. В смывах с рук гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли.

На образце тампона, которым производились смывы, следы наркотических веществ (тетрагидроканнабинола) отсутствуют. 

Согласно заключению врача - судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее - шифр по МКБ-I0 Z 00.4. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела, о нормальном психофизическом развитии, хороших познавательных способностях, достаточной социально-психологической адаптации, отсутствии обращений за психиатрической помощью. В ходе настоящего обследования у ФИО1 выявлены сохранность интеллектуально-мнестических и эмоционaльно- волевых функций, достаточность критических и прогностических способностей, отсутствие активной психотической симптоматики. В юридически значимый период, действия ФИО1 носили последовательный, целенаправленный хapaктер, у нeгo сохранились воспоминания на указанные события. ФИО1 во время инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе в полной мере. Как следует из материалов уголовного дела и беседы, в указанный юридически значимый период у ФИО1 не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него сохранялась ориентировка в окружающем, в его поведении и высказываниях не было признаков бреда, галлюцинаций, расстройства сознания, его действия носили целенаправленный. характер, в последующем сохранились воспоминания о событиях указанного периода. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1 каким-либо психическим расстройство не страдает, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

По своему психическому состоянию ФИО1 может воспринимать обстоятельства имеющие для дела и давать о них показания. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр но МКБ-10 F 12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об эпизодическом употреблении препаратов конопли с 15 лет, отсутствии признаков психической и физической зависимости от приёма каннабиноидов, отсутствие физиологического состояния отмены и признаков толерантности к наркотику, наблюдение у нарколога с вышеуказанным диагнозом, а также привлечение к уголовной ответственности по ст.228 УК РФ. ФИО1 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико - социальной реабилитации. 

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт незаконного приобретения, изготовления, хранения наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере. Кроме показаний свидетелей Свидетель №1 и ФИО7, вина ФИО1 подтверждается его признательными показаниями, последовательным документированием и фиксацией проводимых оперативно-розыскных мероприятий. При проведении ОРМ были выявлены признаки преступления, по результатам составлен акт обследования. Изъятое вещество было направлено на исследование и экспертизу, в результате чего, установлено наличие наркотических средств и количество вещества. Протоколы были подписаны присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения не имелось. Обстоятельства приобретения, изготовения и хранения обнаруженного наркотического вещества были установлены, а доказательства исследованы в судебном заседании. 

Сведения, изложенные свидетелями, не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, трудоустроен и имеет стабильный доход, устойчивые социальные связи, на учете нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, наличие у сожительницы беременности ( со слов).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлены.

Имеющаяся у ФИО1 судимость за совершение преступления небольшой тяжести не образует рецидива в силу п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, совершенного в области незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд полагает возможным, в силу необходимости достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи 228 ч.2 УК РФ, суд полагает возможным к подсудимому не применять, поскольку полагает, что цели наказания в отношении него могут быть достигнуты применением основного наказания.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 4 ( четырех ) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 ( три) года, в течении которого условно осужденным своим примерным доведением должен доказать свое исправление.

Вменить в обязанности условно осужденного встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

являться на регистрацию в первый год- два раза в месяц, последующие два года- один раз в месяц по графику, установленному специализированным государственным органом, 

не менять место жительства без уведомления указанного государственного органа, ведающего исполнением приговора,

пройти обследование у врача-нарколога по месту жительства на предмет наркотической зависимости.

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерный прозрачный пакет, с находящимся в нём пустым бумажным свёртком, изъятым в ходе ОРМ 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящимся в нём веществом растительного происхождения со специфическим запахом, массой 279 г., изъятым в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет синего цвета с находящейся в нём пластиковой канистрой с жидкостью зелёного цвета, массой 1871,4 г., изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём металлической чашкой с остатками вещества бурого цвета, изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящимися в нём бутылкой с жидкостью зелёного цвета со специфическим запахом массой 135,4 г., а также со стеклянной банкой с материей со специфическим запахом, залитой жидкостью зелёного цвета со специфическим запахом, массой 136,6 г., изъятыми в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём пластиковой канистрой с надписью «Ацетон» с жидкостью со специфическим запахом, изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём разрезанной пластиковой канистрой с веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 433 г., изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём разрезанной пластиковой канистрой с веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 490,5 г., изъятой в ходе ОМП 13.10.2020 у ФИО1; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нём ватным тампоном со смывами с рук ФИО1; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем контрольным ватным тампоном к смывам с рук ФИО1- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.Г. Свиридова